ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» 0?  2022

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

№ S

Об организации сбалансированного горячего
питания в общеобразовательных организациях
в 2022 -  2023 учебном году

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 2 июля 2021
года, закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об
образовании», санитарно -  эпидемиологическими правилами и нормами
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно -  эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения» и обеспечения полноценным
питанием и охраны здоровья учащихся муниципальных общеобразовательных
организаций Нурлатского муниципального района, Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации питания учащихся
общеобразовательных организаций Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан.
2. Организовать сбалансированное по содержанию основных питательных
веществ горячее питание учащихся в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08.
3. Внести изменения и дополнения в нормативно -  правовые и инструктивно -
методические документы, регламентирующие организацию питания,
учитывающие:

- контроль за организацией 2-х разового горячего питания в
общеобразовательных организациях;

- контроль за охватом горячим питанием учащихся общеобразовательных
организаций не менее 100%.
4. При организации горячего питания руководителям общеобразовательных
организаций Нурлатского муниципального района Республики Татарстан
руководствоваться примерным двухнедельным меню рационов горячего
питания, разработанным Министерством образования и науки Республики
Татарстан, согласованным с Управлением Роспотребнадзора по Республике
Татарстан.
5. Привлекать родителей в мероприятиях по контролю за организацией и
качеством питания.

6. Вести систематическую работу по повышению охвата двухразовым горячим
питанием учащихся, перерыв в приеме пищи которых, превышает 3,5 -  4 часа, в
том числе за счет добровольных родительских средств.
7. Разработать программу производственного контроля за качеством
поступающей продукции и выращенных на приусадебных участках
плодоовощных культур, в том числе за содержанием растительных стеринов и
изготовленной продукции; предусмотреть лабораторные исследования
молочной продукции в рамках производственного контроля.
8. Руководствоваться при приемке продуктов питания Регламентом приемки
продуктов питания государственными и муниципальными заказчиками
Республики Татарстан, разработанным Государственным комитетом
Республики Татарстан по закупкам совместно с Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Татарстан.
9. Возложить на директоров общеобразовательных организаций персональную
ответственность за организацию горячего питания.
10. Главному специалисту отдела образования Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района, ответственному за организацию питания
обучающихся общеобразовательных организаций, обеспечивать представление
информации о предоставлении питания обучающимся посредством
использования Единой государственной информационной системы
социального обеспечения (далее -  ЕГИССО), в порядке и объеме,
установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с
форматами, установленными операторами ЕГИССО.
11. Постановление Исполнительного комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан от 09.11.2021 года № 1141 «Об организации
сбалансированного горячего питания в общеобразовательных организациях в
2021-2022 году» признать утратившим силу.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела образования Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан.

Руководитель

Положение
о порядке организации сбалансированного
горячего питания в общеобразовательных

организациях Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

2022 год

СОДЕРЖАНИЕ.

1. Общие положения................................................................................................4 стр.
2. Основные цели и задачи.................................................................................... 4 стр.
3. Общие принципы организации питания учащихся.................................... 5стр.
4. Порядок организации питания учащихся в ш коле.................................... 6стр.
5. Контроль организации горячего питания...................................................... 6стр.
6. Ответственность сторон.....................................................................................7 стр.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации
рационального питания в общеобразовательных организациях Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан и определяет основные
организационные принципы, правила и требования к организации питания
учащихся.

1.2. Положение разработано в целях организации полноценного горячего
питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей,
создания комфортной среды образовательного процесса.

1.4. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29
декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» с
изменениями от 2 июля 2021 года, законом Республики Татарстан от 22 июля
2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании», санитарно -  эпидемиологическими
правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения».

2. Общие принципы организации питания обучающихся.

2.1. Для организации питания обучающихся используются специальные
помещения (пищеблок), соответствующие требованиям санитарно -
гигиенических норм и правил по следующим направлениям:

- соответствующее число посадочных мест в столовой;
- обеспеченность технологическим оборудованием;
- наличие подсобных помещений для хранения продуктов;
- обеспеченность кухонной и столовой посудой, столовыми приборами в

необходимом количестве и в соответствии с требованиями СанПиН;
- соответствие иным требованиям, действующих санитарных норм и

правил на территории Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан.

2.2. В пищеблоке постоянно должна находиться следующая
документация:

- журнал учета фактической посещаемости учащихся;
- журнал бракеража скоропортящейся продукции;
- журнал бракеража готовой кулинарной продукции;
- журнал здоровья;
- журнал учета температурного режима холодильного оборудования;
- копии примерного 10-дневного меню;
- ежедневные меню, технологические карты на приготовляемые блюда;

приходные документы на пищевую продукцию, документы,
подтверждающие качество, поступающей пищевой продукции (накладные,
сертификаты соответствия, удостоверения качества, документы ветеринарно -
санитарной экспертизы и др.);

- книга отзывов и предложений.
2.3. Администрация общеобразовательного учреждения совместно с

классными руководителями осуществляет организационную и

разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными
представителями) с целью организации горячего питания на платной или
бесплатной основе, учащихся.

2.4. Администрация школы обеспечивает принятие организационно -
управленческих решений, направленных на обеспечение горячим питанием
учащихся, принципов и санитарно- гигиенических основ здорового питания.

2.5. Режим питания в школах определяется СанПиН 2.3/2.4.3648-20
«Санитарно -  эпидемиологические требования к организации питания в
общеобразовательных учреждениях», утвержденного постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября
2020 года № 28.

2.6. Питание в школе организуется на основе разрабатываемого рациона
питания и примерного десятидневного меню, разработанного в соответствии с
рекомендуемой формой составления примерного меню и пищевой ценности
приготовляемых блюд, а также меню -  раскладок, содержащих количественные
данные о рецептуре блюд.

2.7. Примерное меню утверждается директором школы.
2.8. Руководитель общеобразовательного учреждения является

ответственным лицом за организацию и полноту охвата учащихся горячим
питанием. Приказом директора школы назначается ответственное лицо на
текущий учебный год.

3. Порядок организации питания учащихся в школе.

3.1. Питание учащихся 5-11 классов организуется на платной и
бесплатной основе, питание учащихся начального звена организуется за счет
средств федерального бюджета.

3.2. Ежедневные меню рационов питания согласовывается с
руководителем общеобразовательной организации, меню с указанием сведений
об объемах блюд и наименований кулинарных изделий вывешивается в
обеденном зале.

3.3. Сопровождающие классные руководители, педагоги обеспечиваю!
соблюдение режима посещения столовой, общественный порядок и
содействуют работникам столовой в организации питания, контролируют
личную гигиену учащихся перед едой.

3.4. Проверку качества пищевых продуктов и продовольственного сырья,
готовой кулинарной продукции, соблюдение рецептур и технологических
процессов приготовления блюд осуществляет руководитель
общеобразовательного учреждения, ответственное лицо, назначенное за
организацию питания и/или медицинская сестра (в городских школах),
медицинская сестра в ФАПах (по согласованию).

3.5. Порядок определения контингента учащихся на бесплатное питание.
3.5.1. В целях адресной, целенаправленной помощи семьям, имеющим

учащихся, установить льготные категории которым предоставляется право на
бесплатное питание. К льготным категориям относятся:

- многодетные семьи, имеющие в своем составе 3-х и более детей;
- малообеспеченные семьи;

- семьи, имеющие в своем составе детей с ограниченными
возможностями здоровья;

- семьи, имеющие в своем составе детей — инвалидов;
- дети -  сироты.

4. Контроль организации школьного питания.

4.1 Контроль организации питания, соблюдения санитарно -
эпидемиологических норм и правил, качества поступающего сырья и готовой
продукции, реализуемых в школе, осуществляется органами Роспотребнадзора.

4.2. Текущий контроль организации питания школьников в учреждении
осуществляют ответственный за организацию питания, уполномоченные члены
совета школы и родительского комитета, представители первичной
профсоюзной организации школы, специалисты Отдела образования
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан.

5. Ответственность сторон

5.1. Администрация общеобразовательного учреждения несет
ответственность за:

- организацию сбалансированного по содержанию основных питательных
веществ горячего питания учащихся в соответствии с действующим
законодательством;

- реализацию буфетной продукции в соответствии с ассортиментным
перечнем, согласованным с Управлением Роспотребнадзора по Республике
Татарстан;

- своевременное информирование родителей (законных представителей)
обо всех изменениях, касающихся вопросов организации питания и стоимости
предоставляемых завтраков и обедов.

5.2. Школьные столовые несут ответственность за качество
предоставляемого горячего питания.

5.3. Родители (законные представители) учащихся несут ответственность
за выполнение условий организации платного питания.